
ACUERDO No. 320 DE 2016 
 (8 DE NOVIEMBRE)  

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA GOBIERNO 
 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, el acuerdo 068 de 2011 expedido 
por la Sala Plena de esta Corporación, y de conformidad con lo decidido en sesión 
de la fecha, 
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios durante los días 10 y 11 de 

noviembre de 2016, a los doctores Franklin Pérez Camargo, Ronald 
Otto Cedeño Blume, magistrados del Tribunal Administrativo del 

Valle del Cauca, Paola Andrea Gartner Henao, magistrada del 
Tribunal Administrativo de Risaralda y Luis Antonio Rodríguez 
Montaño, magistrado del Tribunal Administrativo del Meta, para 
asistir al “Curso de Formación en Técnicas de Oralidad”, que se 
realizará en la ciudad de San Andrés Islas. 

 
Segundo: CONCEDER comisión de servicios entre el 9 y el 11 de noviembre de   

2016, al doctor Fernando Augusto García Muñoz, magistrado del 
Tribunal Administrativo del Valle del Cauca, para asistir al “Curso 
de Formación en Técnicas de Oralidad”, que se realizará en la 
ciudad de San Andrés Islas. 

 
Tercero: CONCEDER comisión de servicios entre el 8 y 9 de noviembre de   

2016, a la doctora Susana Nelly Acosta Prada, magistrada del 
Tribunal Administrativo del Tolima, para asistir como formadora al 
“Módulo de Argumentación Jurídica” que se realizará en la ciudad 
de Bogotá. 

 
Cuarto:  CONCEDER comisión de servicios durante el día 18 de noviembre de   

2016, a la doctora Susana Nelly Acosta Prada, magistrada del 
Tribunal Administrativo del Tolima, para asistir como formadora al 
“Primera Mesa de Trabajo” del VII Concurso de Formación 
Judicial inicial que se realizará en la ciudad de Bucaramanga. 

 
Quinto: CONCEDER comisión de servicios durante los días 8 y 9 de 

noviembre de 2016, a los doctores Judith Romero Ibarra, 
magistrada del Tribunal Administrativo del Atlántico y Edgar 
Guillermo Cabrera Ramos, magistrado del Tribunal Administrativo 
de Arauca, para asistir al “Taller de Construcción de Casos y 
Materiales Académicos para el VII Concurso de Formación 
Judicial inicial” que se realizará en la ciudad de Bogotá. 

 
Sexto: CONCEDER comisión de servicios entre el 7 y el 10 de noviembre de 

2016, al doctor Álvaro Montenegro Calvachy magistrado del 
Tribunal Administrativo de Nariño, para asistir al “Taller de 
Construcción de Casos y Materiales Académicos para el VII 
Concurso de Formación Judicial inicial” que se realizará en la 
ciudad de Bogotá. 

 
 
 
 
 
 



 
 

Séptimo: CONCEDER comisión de servicios durante el día 11 de noviembre de 
2016, al doctor Edgar Guillermo Cabrera Ramos magistrado del 
Tribunal Administrativo de Arauca, para asistir al “Taller de 
Formación para Formadores sobre el Módulo Los Derechos de las 
Personas con Discapacidad: El Derecho a Decidir” que se realizará 
en la ciudad de Bogotá. 

 
Octavo: Las comisiones concedidas autorizan el pago de viáticos y gastos de 

transporte (tiquetes aéreos), a cargo de la Escuela Judicial “Rodrigo 
Lara Bonilla”. 

 
Noveno: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.   
 
Dado en Bogotá, D. C., a los ocho (8) días del mes de noviembre de dos mil dieciséis 
(2016). 

 
 
COMUNÍQUESE. 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

DANILO ROJAS BETANCOURTH 
Presidente 

 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



 
ACUERDO N°. 321 DE 2016 

(8 DE NOVIEMBRE) 
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA DE GOBIERNO 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por 
el artículo 139 de la Ley 270 de 1996 y el acuerdo número PSSA-14-10150 de 13 de 
mayo de 2014 expedido por la Sala Administrativa del Consejo Superior de la 
Judicatura, y de conformidad con lo decidido en sesión de la fecha y, 
 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que mediante Acuerdo No. 306 del 31 de octubre de 2016, se concedió concepto 
favorable a la comisión de estudios presentada por el doctor Augusto Ramón Chávez 
Marín, magistrado del Tribunal Administrativo de Caldas, para adelantar una de las 
asignaturas correspondientes al curso de “Doctorado en Derecho”, en la Universidad 
Austral de Buenos Aires-Argentina, entre el 15 y el 18 de noviembre de 2016. 
 
Que mediante oficio de fecha 31 de octubre de 2016, se comunicó dicho concepto a la 
Sala Administrativa del Consejo Superior de la Judicatura, para lo de su competencia. 
 
Que mediante escrito dirigido a la Sala de Gobierno de la Corporación, el doctor 
Augusto Ramón Chávez Marín, manifestó que  retira la solicitud de comisión de 
estudios presentada por él, para solicitar licencia no remunerada, entre el 15 y el 17 de 
noviembre de 2016.  
 
Que en virtud de lo anterior, 
 

ACUERDA: 
 
Primero: ACEPTAR la renuncia a la comisión de estudios presentada por el doctor 

Augusto Ramón Chávez Marín, magistrado del Tribunal Administrativo 
de Caldas, para adelantar una de las asignaturas correspondientes al 
curso de Doctorado en Derecho”, en la Universidad Austral de Buenos 
Aires- Argentina, y en su lugar se le CONCEDE licencia no remunerada, 
entre el 15 y el 17 de noviembre de 2016. 

 
Segundo:  Comunicar el presente acuerdo a la Sala Administrativa del Consejo 

Superior de la Judicatura.   
 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los ocho (8) días del mes de noviembre de dos mil dieciséis 
(2016). 
 
COMUNÍQUESE. 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 



 

ACUERDO N° 322 DE 2016 
(9 DE NOVIEMBRE) 

 
  

EL CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA  
 
  

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las 
conferidas por los artículos 239 de la Constitución Política, 44 de la Ley 270 

de 1996, 109-12 de la Ley 1437 de 2011 y de conformidad con lo decidido en 
sesión de la fecha, 

 

  
ACUERDA: 

 
  

 Primero:  INTEGRAR la terna de la cual el Senado de la República elegirá 

Magistrado de la Corte Constitucional, en reemplazo del doctor 
Gabriel Eduardo Mendoza Martelo con los doctores Martha 
Cecilia Paz, Rodolfo Arango Rivadeneira y Antonio José 

Lizarazo Ocampo.          
 

Segundo:   Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Bogotá, D.C.,  a los nueve (9) días del mes de noviembre de dos mil dieciséis 

(2016). 
 

  
COMUNÍQUESE. 

 

  
 
  

ORIGINAL FIRMADO 
DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente 

 

  
 

  
ORIGINAL FIRMADO 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ACUERDO N°. 323 DE 2016 
(9 DE NOVIEMBRE) 

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA 
 
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 131-5 y 132-2 de la Ley 270 de 1996 y de conformidad con lo 
decidido en sesión de la fecha,  
 

 
ACUERDA: 

 
 

Primero: ELEGIR en provisionalidad al doctor Evanny Martínez Correa, 
como magistrado del Tribunal Administrativo del Chocó, por el 
término de la incapacidad concedida a la doctora Norma Moreno 
Mosquera. 

 
Segundo: ELEGIR en provisionalidad a la doctora Viviana Mercedes López 

Ramos, como magistrada del Tribunal Administrativo del Cesar en 
reemplazo del doctor Alberto Espinosa Bolaños, a quien se le aceptó 
la solicitud de traslado. 

  
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.   
 
Dado en Bogotá, D. C., a los nueve (9) días del mes de noviembre de dos mil 
dieciséis (2016). 
 
 
COMUNÍQUESE. 
     
 

ORIGINAL FIRMADO 
DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 



 

ACUERDO n. º 324 DE 2016 

 (9 DE NOVIEMBRE)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las 
conferidas por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y de conformidad 

con lo decidido en sesión de la fecha,  
 

 
ACUERDA: 

 
Primero: CONCEDER comisión de servicios durante los días 29 y 30 de 

noviembre y 1º de diciembre de 2016, al doctor Hugo Fernando 
Bastidas Bárcenas magistrado de la Sección Cuarta de esta 

Corporación, para participar en el evento de las Naciones Unidas 
“Justicia y Equidad de Género en Escenario de Construcción 

de Paz para el Desarrollo: El Caso Colombiano”, que se 
realizará en la ciudad de Nueva York- Estados Unidos. 

 
Segundo:      La comisión concedida no causa erogación. 

 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 

 
Dado en Bogotá D.C., a los nueve (9) días del mes de noviembre de dos mil 

dieciséis (2016). 
 

 
COMUNÍQUESE. 

 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente 
 

 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

ACUERDO N° 325 DE 2016 

(11 DE NOVIEMBRE) 
 

CONSEJO DE ESTADO 
PRESIDENTE 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, y el Acuerdo 076 de 2011 y de 
conformidad con lo decidido en sesión de la fecha,  
 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que mediante Acuerdo No. 320 del 8 de noviembre de 2016, se le concedió comisión 
de servicios, a la doctora Paola Andrea Gartner Henao, magistrada del Tribunal 
Administrativo de Risaralda, para asistir al “Curso de Formación en Técnicas de 

Oralidad”, que se realizará en la ciudad de San Andrés Islas. 
 
Que la doctora Paola Andrea Gartner Henao, magistrada del Tribunal 
Administrativo de Risaralda, allegó escrito mediante el cual manifestó que 
RENUNCIA a dicha comisión de servicios, debido a que se presentaron problemas 
con el transporte aéreo para su traslado. 

 
Que en virtud de lo anterior, el señor presidente de la Corporación, 
 
 

ACUERDA: 
 
Primero: ACEPTAR la renuncia a la comisión de servicios concedida a la 

doctora Paola Andrea Gartner Henao, magistrada del Tribunal 
Administrativo de Risaralda, para asistir al “Curso de Formación en 
Técnicas de Oralidad”, que se realizará en la ciudad de San Andrés 
Islas. 

 
Segundo:      Este acuerdo rige a partir de la fecha de comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los once (11) días del mes de noviembre de dos mil dieciséis 
(2016). 
 
COMUNÍQUESE, 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

DANILO ROJAS BETANCOURTH 
Presidente 

 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ACUERDO n. º 326 DE 2016 

 (11 DE NOVIEMBRE)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
PRESIDENTE 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las 
conferidas por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y el acuerdo 027 de 

16 de febrero de 2016, 
 

 
ACUERDA: 

 
Primero: CONCEDER comisión de servicios durante los días 27 y 28 de 

noviembre de 2016, al doctor Oscar Dario Amaya Navas 
magistrado de la Sala de Consulta y Servicio Civil de esta 

Corporación, para asistir al evento “Jornadas de Cultura de 
legalidad y seguridad jurídica de las Regiones”, que se 

realizará en la ciudad de Barrancabermeja. 
 

Segundo:      La comisión concedida no causa erogación. 
  

Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 

Dado en Bogotá D.C., a los once (11) días del mes de noviembre de dos mil 
dieciséis (2016). 

 
 

 
COMUNÍQUESE. 

 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente 
 

 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 



 
 

ACUERDO No. 327 DE 2016 
 (15 DE NOVIEMBRE)  

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA GOBIERNO 
 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, el acuerdo 068 de 2011 expedido 
por la Sala Plena de esta Corporación, y de conformidad con lo decidido en sesión 
de la fecha, 
 

ACUERDA: 
 
 

Primero: CONCEDER comisión de servicios durante los días 24 y 25 de 
noviembre de 2016, a los doctores Jorge Eliecer Fandiño Gallo y 
Javier Eduardo Bornacelly Campbell, magistrados del Tribunal 
Administrativo de Atlántico, para asistir al “Curso de Formación en 
Audiencia inicial, Pruebas en la Oralidad y Liquidación de 
Créditos”, que se realizará en la ciudad de Barranquilla. 

 
Segundo: CONCEDER comisión de servicios entre el 23 y el 25 de noviembre 

de 2016, a la doctora Mirtha Abadía Serna, magistrada del Tribunal 
Administrativo del Chocó, para asistir al “Curso de Formación en 
Audiencia inicial, Pruebas en la Oralidad y Liquidación de 
Créditos”, que se realizará en la ciudad de Barranquilla. 

 
Tercero: Las comisiones concedidas autorizan el pago de viáticos y gastos de 

transporte (tiquetes aéreos), a cargo de la Escuela Judicial “Rodrigo 
Lara Bonilla”. 

 
Cuarto: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.   
 
Dado en Bogotá, D. C., a los quince (15) días del mes de noviembre de dos mil 
dieciséis (2016). 
 
COMUNÍQUESE. 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

DANILO ROJAS BETANCOURTH 
Presidente 

 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 
 



 

ACUERDO No. 328 DE 2016 

(15 DE NOVIEMBRE)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA DE GOBIERNO 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo decidido 
en sesión de la fecha, y 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que mediante Acuerdo No. 320 del 8 de noviembre de 2016, se le concedió comisión 
de servicios a la doctora Susana Nelly Acosta Prada, magistrada del Tribunal 
Administrativo del Tolima, durante el día 18 de noviembre de 2016, para asistir en 

calidad de formadora a la “Primera Mesa de Trabajo” del VII Concurso de 
Formación Judicial Inicial, que se realizará en la ciudad de Bucaramanga. 
 
Que la doctora Susana Nelly Acosta Prada magistrada del Tribunal Administrativo 
del Tolima, allegó escrito mediante el cual solicitó a la Sala de Gobierno del Consejo 
de Estado, ampliar la comisión de servicios a partir del 17 de noviembre de 2016. 
  
En virtud de lo anterior, la Sala de Gobierno de esta Corporación,  

 
 

ACUERDA: 
 

Primero: AMPLIAR la comisión de servicios concedida a la doctora Susana 
Nelly Acosta Prada, magistrada del Tribunal Administrativo del 
Tolima, a partir del 17 de noviembre de 2016, para asistir en calidad 
de formadora a la “Primera Mesa de Trabajo” del VII Concurso de 
Formación Judicial Inicial, que se realizará en la ciudad de 
Bucaramanga. 

 
Segundo: El presente acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los quince (15) días del mes de noviembre de dos mil 
dieciséis (2016).   
 
 
COMUNÍQUESE, 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente  
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 



 
 
 

ACUERDO No. 329 DE 2016 
 (15 DE NOVIEMBRE)  

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA GOBIERNO 
 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, el acuerdo 068 de 2011 expedido 
por la Sala Plena de esta Corporación, y de conformidad con lo decidido en sesión 
de la fecha, 
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios durante los días 1º y 2 de 

diciembre de 2016, a la doctora Paola Andrea Gartner Henao, 
magistrada del Tribunal Administrativo de Risaralda, para asistir a la 
“Segunda convocatoria del Consejo de Estado para los 
Presidentes de Tribunal en aras de continuar con la labor de 
Rendición de Cuentas, con el Programa de Cultura de Legalidad 
y con propuestas para la Reforma a la Justicia”, que se realizará 
en la ciudad de Bogotá. 

 
Segundo: CONCEDER comisión de servicios durante los días 30 de noviembre 

y 1º y 2 de diciembre de 2016, a los doctores Augusto Ramón 
Chávez Marín, magistrado del Tribunal Administrativo de Caldas y 
Pedro Facundo Olivella Solano y Luis Eduardo Mesa Nieves, 
magistrados del Tribunal Administrativo de Córdoba, para asistir a la 
“Segunda convocatoria del Consejo de Estado para los 
Presidentes de Tribunal en aras de continuar con la labor de 

Rendición de Cuentas, con el Programa de Cultura de Legalidad 
y con propuestas para la Reforma a la Justicia”, que se realizará 
en la ciudad de Bogotá. 

 
Tercero: Las comisiones concedidas no causan erogación. 
 
Cuarto: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.   
 
Dado en Bogotá, D. C., a los quince (15) días del mes de noviembre de dos mil 
dieciséis (2016). 
 
COMUNÍQUESE. 
 
 

 

ORIGINAL FIRMADO 
DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 



ACUERDO No. 330 DE 2016 
 (15 DE NOVIEMBRE)  

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA GOBIERNO 
 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, el acuerdo 068 de 2011 expedido 
por la Sala Plena de esta Corporación, y de conformidad con lo decidido en sesión 
de la fecha, 
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios durante los días 30 de noviembre 

y 1º y 2 de diciembre de 2016, a los doctores Belisario Beltrán 
Bastidas y Carlos Arturo Mendieta Rodríguez, magistrado del 

Tribunal Administrativo del Tolima, Teresa Herrera Andrade, 
magistrada del Tribunal Administrativo del Meta, Noemí Carreño 
Corpus y José María Mow Herrera, magistrados del Tribunal 
Administrativo del Archipiélago de San Andrés, Providencia y Santa 
Catalina, para asistir a la “Segunda convocatoria del Consejo de 
Estado para los Presidentes de Tribunal en aras de continuar con 
la labor de Rendición de Cuentas, con el Programa de Cultura de 
Legalidad y con propuestas para la Reforma a la Justicia”, que se 
realizará en la ciudad de Bogotá. 

 
Segundo: CONCEDER comisión de servicios durante los días 1º y 2 de 

diciembre de 2016, a los doctores Luis Miguel Villalobos Álvarez y 
Claudia Patricia Peñuela Arce, magistrados del Tribunal 
Administrativo de Bolívar y María del Pilar Veloza Parra, 
magistrada del Tribunal Administrativo de La Guajira, para asistir a 
la “Segunda convocatoria del Consejo de Estado para los 
Presidentes de Tribunal en aras de continuar con la labor de 
Rendición de Cuentas, con el Programa de Cultura de Legalidad 
y con propuestas para la Reforma a la Justicia”, que se realizará 
en la ciudad de Bogotá. 

 
Tercero: Las comisiones concedidas no causan erogación. 
 
Cuarto: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.   
 
Dado en Bogotá, D. C., a los quince (15) días del mes de noviembre de dos mil 
dieciséis (2016). 
 
 
COMUNÍQUESE. 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

DANILO ROJAS BETANCOURTH 
Presidente 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 



 
ACUERDO No. 331 DE 2016 

 (15 DE NOVIEMBRE)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA GOBIERNO 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, el acuerdo 068 de 2011 expedido 
por la Sala Plena de esta Corporación, y de conformidad con lo decidido en sesión 
de la fecha, 
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios durante los días 30 de noviembre 

y 1º y 2 de diciembre de 2016, a los doctores Franklin Pérez 

Camargo, magistrado del Tribunal Administrativo del Valle del 
Cauca, Carlos Hernando Jaramillo Delgado y Pedro Javier 
Bolaños Andrade, magistrados del Tribunal Administrativo del 
Cauca, para asistir a la “Segunda convocatoria del Consejo de 
Estado para los Presidentes de Tribunal en aras de continuar con 
la labor de Rendición de Cuentas, con el Programa de Cultura de 
Legalidad y con propuestas para la Reforma a la Justicia”, que se 
realizará en la ciudad de Bogotá. 

 
Segundo: CONCEDER comisión de servicios durante los días 1º y 2 de 

diciembre de 2016, a los doctores Solange Blanco Villamizar y 
Milciades Rodríguez Quintero, magistrados del Tribunal 
Administrativo de Santander, Doris Pinzón Amado, magistrada del 
Tribunal Administrativo del Cesar, para asistir a la “Segunda 
convocatoria del Consejo de Estado para los Presidentes de 
Tribunal en aras de continuar con la labor de Rendición de 
Cuentas, con el Programa de Cultura de Legalidad y con 
propuestas para la Reforma a la Justicia”, que se realizará en la 
ciudad de Bogotá. 

 
Tercero: Las comisiones concedidas no causan erogación. 
 
Cuarto: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.   
 
Dado en Bogotá, D. C., a los quince (15) días del mes de noviembre de dos mil 
dieciséis (2016). 
 
 
COMUNÍQUESE. 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

DANILO ROJAS BETANCOURTH 
Presidente 

 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 



 
ACUERDO No. 331-A DE 2016 

 (15 DE NOVIEMBRE)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA GOBIERNO 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, el acuerdo 068 de 2011 expedido 
por la Sala Plena de esta Corporación, y de conformidad con lo decidido en sesión 
de la fecha, 
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios durante los días 30 de noviembre 

y 1º y 2 de diciembre de 2016, al doctor Jesús Orlando Parra, 

magistrado del Tribunal Administrativo del Caquetá, Edgar 
Guillermo Cabrera Ramos, magistrado del Tribunal Administrativo 
de Arauca, para asistir a la “Segunda convocatoria del Consejo de 
Estado para los Presidentes de Tribunal en aras de continuar con 
la labor de Rendición de Cuentas, con el Programa de Cultura de 
Legalidad y con propuestas para la Reforma a la Justicia”, que se 
realizará en la ciudad de Bogotá. 

 
Segundo: CONCEDER comisión de servicios durante los días 1º y 2 de 

diciembre de 2016, a los doctores Clara Elisa Cifuentes Ortiz y Luis 
Ernesto Arciniegas Triana, magistrados del Tribunal Administrativo 
de Boyacá, Luis Antonio Rodríguez Montaño, magistrado del 
Tribunal Administrativo del Meta, Edgar Enrique Bernal Jáuregui y 
María Josefina Ibarra Rodríguez, magistrados del Tribunal 
Administrativo de Norte de Santander, Gloría María Gómez 
Montoya y  Martha Nury Velásquez Bedoya, magistradas del 
Tribunal Administrativo de Antioquia, para asistir a la “Segunda 
convocatoria del Consejo de Estado para los Presidentes de 
Tribunal en aras de continuar con la labor de Rendición de 
Cuentas, con el Programa de Cultura de Legalidad y con 
propuestas para la Reforma a la Justicia”, que se realizará en la 
ciudad de Bogotá. 

 
Tercero: Las comisiones concedidas no causan erogación. 
 
Cuarto: Este acuerdo  rige a partir de la fecha de su comunicación.   
 
Dado en Bogotá, D. C., a los quince (15) días del mes de noviembre de dos mil 
dieciséis (2016). 
 
 
COMUNÍQUESE. 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

DANILO ROJAS BETANCOURTH 
Presidente 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 



 

ACUERDO n. º 332 DE 2016 

 (16 DE NOVIEMBRE)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las 
conferidas por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y de conformidad 

con lo decidido en sesión de la fecha, 
 

 
ACUERDA: 

 
Primero: CONCEDER comisión de servicios durante los días 17 y 18 de 

noviembre de 2016, al doctor Hugo Fernando Bastidas Bárcenas 
magistrado de la Sección Cuarta de esta Corporación, para asistir 

al “Foro Regional sobre Equidad de Género”, que se realizará 
en el municipio de Envigado- Antioquia. 

 
Segundo:      CONCEDER comisión de servicios durante los días 1º y 2 de 

diciembre de 2016, al doctor Germán Bula Escobar, magistrado 
de la Sala de Consulta y Servicio Civil de esta Corporación, para 

asistir al “Primer Encuentro de Justicia Abierta” que se 
realizará en la ciudad de Buenos Aires- Argentina. 

 
Tercero: Las comisiones concedidas no causan erogación. 

  
Cuarto: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 

 
Dado en Bogotá D.C., a los dieciséis (16) días del mes de noviembre de dos mil 

dieciséis (2016). 
 

COMUNÍQUESE. 
 

 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

DANILO ROJAS BETANCOURTH 
Presidente 

 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 

 
 
 

 
 

 
 
 



 
 

 
ACUERDO No. 333 DE 2016 

 (17 DE NOVIEMBRE)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA DE GOBIERNO 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y el acuerdo 068 de 2011, 
expedido por la Sala Plena de esta Corporación, 
 

 
ACUERDA: 

 

Primero: CONCEDER comisión de servicios entre el 18 y el 21 de noviembre 
de 2016, al doctor Edgar Guillermo Cabrera Ramos magistrado del 
Tribunal Administrativo de Arauca, para asistir al “VII Curso de 
Formación Judicial inicial para Jueces y Magistrados de Todas 
las Especialidades”, que se realizará en el municipio de Pasto- 
Nariño. 

 
Segundo:      La comisión concedida autoriza el pago de viáticos y gastos de 

transporte (tiquetes aéreos), a cargo de la Escuela Judicial “Rodrigo 
Lara Bonilla”. 

 

Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los diecisiete (17) días del mes de noviembre de dos mil 
dieciséis (2016). 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ACUERDO No. 334 DE 2016 
 (17 DE NOVIEMBRE)  

 
CONSEJO DE ESTADO 
SALA DE GOBIERNO 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo decidido 
en sesión de la fecha, 

 
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios durante los días 1º y 2 de 

diciembre de 2016, a Blanca Isabel Rodríguez Uribe, identificada 
con cédula de ciudadanía No. 52.716.578 de Bogotá, Oficial Mayor 

de la Secretaría General, para asistir a la capacitación sobre 
“Técnicas de Archivo y Gestión Documental”, que se llevará a cabo 
en el municipio de Neiva- Huila. 

  
Segundo: CONCEDER comisión de servicios durante los días 1º y 2 de 

diciembre de 2016, a Juan Sebastián Gómez Aristizabal, 
identificado con cédula de ciudadanía No. 1.144.051.973 de Cali, 
Andrea Mosquera Correal, identificada con C.C. No. 1.018.432.714 
de Bogotá, Jhon Jairo Rueda Bonilla, identificado con cédula de 
ciudadanía No. 80.001.008 de Bogotá, Mónica Eliana López 
Madariaga, identificada con cédula de ciudadanía No. 1.019.036.033 
de Bogotá, María Alejandra Hernández Mejía, identificada con 
cédula de ciudadanía No. 1.136.879.761 de Bogotá, quienes ocupan 
el cargo de Auxiliares Judiciales Grado 3 de la Secretaría General, 
para asistir a la capacitación sobre “Técnicas de Archivo y Gestión 
Documental”, que se llevará a cabo en el municipio de Neiva- Huila. 

 
Tercero: CONCEDER comisión de servicios durante los días 1º y 2 de 

diciembre de 2016, a Cristian Gerardo Arias Aguilar, identificado 
con cédula de ciudadanía No. 1.136.881.517 de Bogotá, Escribiente 
Nominado de la Secretaría General, para asistir a la capacitación 
sobre “Técnicas de Archivo y Gestión Documental”, que se llevará a 
cabo en el municipio de Neiva- Huila. 

 
Cuarto: CONCEDER comisión de servicios durante los días 1º y 2 de 

diciembre de 2016, a Myriam Jiménez Parra, identificada con 
cédula de ciudadanía No. 52.250.740 de Bogotá, Juan Pablo 
Montenegro Aguilar, identificado con cédula de ciudadanía No. 
79.869.871 de Bogotá, Anna María Fierro Osejo, identificada con 
cédula de ciudadanía No. 37.012.018 de Ipiales, quienes ocupan el 
cargo de Citadores Grado V de la Secretaría General, para asistir a la 
capacitación sobre “Técnicas de Archivo y Gestión Documental”, que 
se llevará a cabo en el municipio de Neiva- Huila. 

 
Quinto: CONCEDER comisión de servicios durante los días 1º y 2 de 

diciembre de 2016, a Oscar Javier Miranda Rueda, identificado con 
cédula de ciudadanía No. 80.244.627 de Bogotá, Asistente 
Administrativo de la Secretaría General, para asistir a la capacitación 
sobre “Técnicas de Archivo y Gestión Documental”, que se llevará a 
cabo en el municipio de Neiva- Huila. 

 
 
 
 



 
 

 
Sexto: Las comisiones concedidas autorizan el pago de viáticos y gastos de 

transporte (tiquetes aéreos), a cargo de la Escuela Judicial “Rodrigo 
Lara Bonilla”. 

  
Séptimo:   Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los diecisiete (17) días del mes de noviembre de dos mil 
dieciséis (2016). 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ACUERDO No. 335 DE 2016 
 (21 DE NOVIEMBRE)  

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA GOBIERNO 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por 
los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, el acuerdo 068 de 2011, expedido por la 
Sala Plena de esta Corporación, y de conformidad con lo decidido en sesión de la fecha, 
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios durante los días 24 y 25 de 

noviembre de 2016, al doctor Fernando Augusto Guzmán García, 
magistrado del Tribunal Administrativo del Valle del Cauca, para asistir 
en calidad de formador al “Curso de Formación en Audiencia Inicial, 
Pruebas en la Oralidad y Liquidación de Créditos”, que se realizará 
en la ciudad de Barranquilla. 

 
Segundo: CONCEDER comisión de servicios entre el 23 y el 25 de noviembre de  

2016, a la doctora Doris Pinzón Amado, magistrada del Tribunal 
Administrativo del Cesar, para asistir al “Curso de Formación en 
Audiencia Inicial, Pruebas en la Oralidad y Liquidación de 
Créditos”, que se realizará en la ciudad de Barranquilla. 

 
Tercero: CONCEDER comisión de servicios entre el 23 y el 26 de noviembre de   

2016, al doctor Álvaro Montenegro Calvachy, magistrado del Tribunal 
Administrativo de Nariño, para asistir al “Taller de Formación de 
Formadores en los Módulos de Argumentación y Ética Judicial” que 
se realizará en la ciudad de Bogotá. 

 
Cuarto:  CONCEDER comisión de servicios entre el 23 y el 25 de noviembre de 

2016, al doctor Edgar Guillermo Cabrera Ramos, magistrado del 
Tribunal Administrativo de Arauca, para asistir al “Taller de 
Formación de Formadores en los Módulos de Argumentación y 
Ética Judicial” que se realizará en la ciudad de Bogotá. 

 
Quinto: CONCEDER comisión de servicios durante los días 24 y 25 de 

noviembre de 2016, a los doctores Luis Antonio Rodríguez Montaño, 
magistrado del Tribunal Administrativo del Meta y Franklin Pérez 
Camargo, magistrado del Tribunal Administrativo del Valle del Cauca 
para asistir al “Taller de Formación de Formadores en los Módulos 
de Argumentación y Ética Judicial” que se realizará en la ciudad de 
Bogotá. 

 
Sexto: Las comisiones concedidas autorizan el pago de viáticos y gastos de 

transporte (tiquetes aéreos), a cargo de la Escuela Judicial “Rodrigo Lara 
Bonilla”. 

 
Séptimo: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.   
 
Dado en Bogotá, D. C., a los veintiún (21) días del mes de noviembre de dos mil dieciséis 
(2016). 
 
COMUNÍQUESE. 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 
Vicepresidente 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 



 

ACUERDO No. 336 DE 2016 

 (21 DE NOVIEMBRE)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA GOBIERNO 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, el acuerdo 068 de 2011 expedido 
por la Sala Plena de esta Corporación, y de conformidad con lo decidido en sesión 
de la fecha, 
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios durante los días 30 de noviembre 

y 1º y 2 de diciembre de 2016, a los doctores José Andrés Rojas 

Villa y Mirtha Abadía Serna, magistrados del Tribunal 
Administrativo del Chocó, Myriam Esneda Salazar Ramírez y José 
Antonio Figueroa Burbano, magistrados del Tribunal 
Administrativo de Casanare, Juan Carlos Botina Gómez y Luis 
Carlos Álzate Ríos, magistrados del Tribunal Administrativo del 
Quindío, para asistir a la “Segunda convocatoria del Consejo de 
Estado para los Presidentes de Tribunal en aras de continuar con 
la labor de Rendición de Cuentas, con el Programa de Cultura de 
Legalidad y con propuestas para la Reforma a la Justicia”, que se 
realizará en la ciudad de Bogotá. 

 
Segundo: CONCEDER comisión de servicios durante los días 1º y 2 de 

diciembre de 2016, a los doctores Gloria Doris Álvarez García y 
Álvaro Montenegro Calvachy, magistrados del Tribunal 
Administrativo de Nariño y Maribel Mendoza Jiménez, magistrada 
del Tribunal Administrativo de Magdalena, para asistir a la 
“Segunda convocatoria del Consejo de Estado para los 
Presidentes de Tribunal en aras de continuar con la labor de 
Rendición de Cuentas, con el Programa de Cultura de Legalidad 
y con propuestas para la Reforma a la Justicia”, que se realizará 
en la ciudad de Bogotá. 

 
Tercero: Las comisiones concedidas no causan erogación. 
 
Cuarto: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.   
 
Dado en Bogotá, D. C., a los veintiún (21) días del mes de noviembre de dos mil 
dieciséis (2016). 
 
COMUNÍQUESE. 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 
Vicepresidente 

 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 



 
ACUERDO No. 337 DE 2016 

 (21 DE NOVIEMBRE)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA GOBIERNO 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, el acuerdo 068 de 2011 expedido 
por la Sala Plena de esta Corporación, y de conformidad con lo decidido en sesión 
de la fecha, 
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios durante los días 1º y 2 de 

diciembre de 2016, a la doctora Judith Romero Ibarra, magistrada 

del Tribunal Administrativo del Atlántico, para asistir a la “Segunda 
convocatoria del Consejo de Estado para los Presidentes de 
Tribunal en aras de continuar con la labor de Rendición de 
Cuentas, con el Programa de Cultura de Legalidad y con 
propuestas para la Reforma a la Justicia”, que se realizará en la 
ciudad de Bogotá. 

 
Segundo: La comisión concedida no causa erogación. 
 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.   
 
Dado en Bogotá, D. C., a los veintiún (21) días del mes de noviembre de dos mil 
dieciséis (2016). 
 
COMUNÍQUESE. 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 
Vicepresidente 

 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ACUERDO n. º 338 DE 2016 

 (22 DE NOVIEMBRE)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por 
los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y de conformidad con lo decidido en 
sesión de la fecha,  
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios durante la tarde del día 30 de 

noviembre y el día 1º de diciembre de 2016, al doctor Oscar Darío 
Amaya Navas magistrado de la Sala de Consulta y Servicio Civil de esta 
Corporación, para asistir como conferencista al “Seminario Protección 
del Árbol como estrategia de protección del recurso hídrico, 
campaña cultiva un árbol desde tu Corazón”, que se realizará en la 
ciudad de Cali-Valle del Cauca. 

 
Segundo:      CONCEDER comisión de servicios entre el 5 y el 7 de diciembre de 

2016, al doctor Jaime Orlando Santofimio Gamboa, magistrado de la 
Sección Tercera de esta Corporación, para asistir como conferencista al 
“4º Forum Nacional de Direito e Infraestructura” organizado por el 
Instituto Brasileiro de Estudios Jurídicos Da Infraestructura, que se 
realizará en la ciudad de Sao Paulo- Brasil. 

 
Tercero: CONCEDER comisión de servicios entre el 11 y el 18 de diciembre de 

2016, al doctor Jorge Octavio Ramírez Ramírez, magistrado de la 
Sección Cuarta de esta Corporación, para asistir a la reunión con 
miembros del “Consejo de Estado Español” para tratar asuntos 
relacionados con el bicentenario del Consejo de Estado Colombiano, en 
el país de España. 

 
Cuarto: Las comisiones concedidas no causan erogación. 
 
Quinto: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los veintidós (22) días del mes de noviembre de dos mil dieciséis 
(2016). 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 

 



 
ACUERDO n. º 339 DE 2016 

 (22 DE NOVIEMBRE)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por 
los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y de conformidad con lo decidido en 
sesión de la fecha,  
 

 
ACUERDA: 

 
Primero: CONCEDER comisión de servicios entre el 5 y el 7 de diciembre de 

2016, al doctor Danilo Rojas Betancourth, presidente de esta 
Corporación, para asistir en misión oficial a una reunión con miembros 
del “Congreso de la Alianza Francesa y del Consejo de Estado 
Francés”, para tratar temas relacionados con el bicentenario del 
Consejo de Estado, en el país de Francia. 

 
Segundo:      CONCEDER comisión de servicios entre el 11 y el 18 de diciembre de 

2016, al doctor Danilo Rojas Betancourth, presidente de esta 
Corporación, para asistir a la reunión con miembros del “Consejo de 
Estado Español” para tratar temas relacionados con el bicentenario del 
Consejo de Estado Colombiano, en el país de España. 

 
Tercero: CONCEDER comisión de servicios entre el 11 y el 17 de enero de 2017, 

al doctor Danilo Rojas Betancourth, presidente de esta Corporación, 
para atender la invitación de la “Corte del Gobierno de Shanghái”, que 
se realizará en el país de China. 

 
Cuarto: Las comisiones concedidas no causan erogación. 
 
Quinto: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los veintidós (22) días del mes de noviembre de dos mil dieciséis 
(2016). 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Vicepresidente 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
ACUERDO N° 340 DE 2016 

(22 DE NOVIEMBRE) 
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo decidido 
en sesión de la fecha,  
 

CONSIDERANDO: 
 
Que mediante Acuerdo No. 296 del 25 de octubre de 2016, se le concedió comisión 
de servicios, al doctor Guillermo Vargas Ayala, magistrado de la Sección Primera 
de esta Corporación, entre el 21 y el 25 de noviembre de 2016, para asistir al 
“Congreso Iberoamericano de Servicios Públicos”, a realizarse en la ciudad de 

Buenos Aires- Argentina. 
 
Que el doctor Guillermo Vargas Ayala, magistrado de la Sección Primera de esta 
Corporación, allegó escrito mediante el cual manifiesta que RENUNCIA a la comisión 

de servicios concedida. 
 

Que en consideración a esta manifestación la Sala Plena de esta Corporación,   
 

 
ACUERDA: 

 
Primero: ACEPTAR la renuncia a la comisión de servicios concedida al doctor 

Guillermo Vargas Ayala, magistrado de la Sección Primera de esta 
Corporación, para asistir al “Congreso Iberoamericano de Servicios 
Públicos”, a realizarse en la ciudad de Buenos Aires- Argentina. 

 
Segundo:      Este acuerdo rige a partir de la fecha de comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los veintidós (22) días del mes de noviembre de dos mil 
dieciséis (2016). 
 
COMUNÍQUESE, 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

DANILO ROJAS BETANCOURTH 
Presidente 

 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 

ACUERDO N.º 341 DE 2016 

(22 DE NOVIEMBRE) 
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las 
conferidas por los artículos 131-5 y 132-3 de la Ley 270 de 1996, y de 
conformidad con lo decidido en sesión de la fecha, 

 
 

ACUERDA: 
 

  Primero:  ENCARGAR a la doctora Noemy Carreño Corpus, magistrada del 

Tribunal Administrativo de San Andrés, Providencia y Santa 
Catalina de las funciones del despacho del doctor Jesús Guillermo 
Guerrero González, por el término de la incapacidad a él concedida. 

 
Segundo: ENCARGAR al doctor Franklin Pérez Camargo, presidente del 

Tribunal Administrativo del Valle del Cauca, de las funciones del 
Despacho del doctor Fernando Guzmán García, quien se retira 
definitivamente del servicio a partir del 23 de diciembre de 2016. 

 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.  
 
Dado en Bogotá, D.C., a los veintidós (22) días del mes de noviembre de dos mil 
dieciséis de (2016). 
 
 
COMUNÍQUESE,  

 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

DANILO ROJAS BETANCOURTH 
Presidente 

 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 



 
 

ACUERDO No. 342 DE 2016 
 (23 DE NOVIEMBRE)  

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA GOBIERNO 
 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, el acuerdo 068 de 2011 expedido 
por la Sala Plena de esta Corporación, y de conformidad con lo decidido en sesión 
de la fecha, 
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios durante los días 24 y 25 de 

noviembre de 2016, a la doctora Judith Romero Ibarra, magistrada 
del Tribunal Administrativo del Atlántico y Jaime Alberto Galeano 
Garzón, magistrado del Tribunal Administrativo de Cundinamarca 
para asistir al “Taller de Formación de Formadores en los 
Módulos de Argumentación Judicial y Ética Judicial”, que se 
realizará en la ciudad de Bogotá. 

 
Segundo: Las comisiones concedidas autorizan el pago de viáticos y gastos de 

transporte (tiquetes aéreos), a cargo de la Escuela Judicial “Rodrigo 
Lara Bonilla”. 

 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.   
 
Dado en Bogotá, D. C., a los veintitrés (23) días del mes de noviembre de dos mil 
dieciséis (2016). 
 

COMUNÍQUESE. 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

DANILO ROJAS BETANCOURTH 
Presidente 

 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ACUERDO No. 343 DE 2016 

 (24 DE NOVIEMBRE)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA GOBIERNO 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, el acuerdo 068 de 2011 expedido 
por la Sala Plena de esta Corporación,  
 
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios durante los días 1º y 2 de 

diciembre de 2016, al doctor José Miller Lugo Barrero, magistrado 

del Tribunal Administrativo del Huila, para asistir a la “Segunda 
convocatoria del Consejo de Estado para los Presidentes de 
Tribunal en aras de continuar con la labor de Rendición de 
Cuentas, con el Programa de Cultura de Legalidad y con 
propuestas para la Reforma a la Justicia”, que se realizará en la 
ciudad de Bogotá. 

 
Segundo: La comisión concedida no causa erogación. 
 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.   
 
Dado en Bogotá, D. C., a los veinticuatro (24) días del mes de noviembre de dos mil 
dieciséis (2016). 
 
COMUNÍQUESE. 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

DANILO ROJAS BETANCOURTH 
Presidente 

 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
ACUERDO n. º 344 DE 2016 

 (25 DE NOVIEMBRE)  

 
CONSEJO DE ESTADO 

VICEPRESIDENTE 
 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las 

conferidas por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y el acuerdo 027 de 
16 de febrero de 2016, 

 
 

ACUERDA: 
 

Primero: CONCEDER comisión de servicios durante los días 27 y 28 de 
noviembre de 2016, al doctor Danilo Rojas Betancourth, 

presidente de esta Corporación, para asistir al evento “Jornadas 
de Cultura de legalidad y seguridad jurídica de las Regiones”, 

que se realizará en la ciudad de Barrancabermeja. 
 

Segundo:      La comisión concedida autoriza el pago de viáticos y gastos de  
transporte (tiquetes aéreos). 

  
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 

 
Dado en Bogotá D.C., a los veinticinco (25) días del mes de noviembre de dos mil 
dieciséis (2016). 

 
COMUNÍQUESE. 

 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Vicepresidente 
 

 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

ACUERDO No. 345 DE 2016 
 (28 DE NOVIEMBRE)  

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA GOBIERNO 
 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, el acuerdo 068 de 2011 expedido 
por la Sala Plena de esta Corporación,  
 
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios durante los días 30 de noviembre 

y 1º y 2 de diciembre de 2016, al doctor Augusto Morales Valencia, 
magistrado del Tribunal Administrativo de Caldas, para asistir a la 
“Segunda convocatoria del Consejo de Estado para los 
Presidentes de Tribunal en aras de continuar con la labor de 
Rendición de Cuentas, con el Programa de Cultura de Legalidad 
y con propuestas para la Reforma a la Justicia”, que se realizará 
en la ciudad de Bogotá. 

 
Segundo: CONCEDER comisión de servicios durante los días 1º y 2 de 

diciembre de 2016, al doctor Rufo Arturo Carvajal Argoty, 
magistrado del Tribunal Administrativo de Sucre, para asistir a la 
“Segunda convocatoria del Consejo de Estado para los 
Presidentes de Tribunal en aras de continuar con la labor de 
Rendición de Cuentas, con el Programa de Cultura de Legalidad 
y con propuestas para la Reforma a la Justicia”, que se realizará 
en la ciudad de Bogotá. 

 
Tercero: La comisión concedida no causa erogación. 
 
Cuarto: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.   
 
Dado en Bogotá, D. C., a los veintiocho (28) días del mes de noviembre de dos mil 
dieciséis (2016). 
 
COMUNÍQUESE. 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Vicepresidente 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 



 

ACUERDO N° 346 DE 2016 

(28 DE NOVIEMBRE) 
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA DE GOBIERNO 

 
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, y el Acuerdo 076 de 2011,  
 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que mediante Acuerdo No. 331 del 15 de noviembre de 2016, se le concedió 
comisión de servicios durante los días 30 de noviembre y 1º y 2 de diciembre de 
2016, a la doctora Teresa Herrera Andrade, magistrada del Tribunal 

Administrativo del Meta, para asistir a la “Segunda convocatoria del Consejo de 
Estado para los Presidentes de Tribunal en aras de continuar la labor de 
Rendición de Cuentas, con el Programa de Cultura de Legalidad y con 
propuestas para la Reforma de Justicia”, que se realizaría en la ciudad de Bogotá. 
 
Que la doctora Teresa Herrera Andrade, magistrado del Tribunal Administrativo 
del Meta, allegó el día de hoy, oficio mediante el cual manifiesta que RENUNCIA a 
dicha comisión de servicios. 
 
Que la doctora Claudia Patricia Alonso Pérez, magistrada del Tribunal 
Administrativo del Meta, allegó escrito mediante el cual solicita se le conceda 
comisión de servicios para asistir a la “Segunda convocatoria del Consejo de 
Estado para los Presidentes de Tribunal en aras de continuar la labor de 
Rendición de Cuentas, con el Programa de Cultura de Legalidad y con 
propuestas para la Reforma de Justicia”, en reemplazo de la doctora Teresa 
Herrera Andrade quien renunció a la mencionada comisión. 
  
 
Que en consideración a esta manifestación,     
 
 

ACUERDA: 
 
Primero: ACEPTAR la renuncia a la comisión de servicios concedida a la 

doctora Teresa Herrera Andrade, magistrada del Tribunal 
Administrativo del Meta, para asistir a la “Segunda convocatoria del 
Consejo de Estado para los Presidentes de Tribunal en aras de 
continuar la labor de Rendición de Cuentas, con el Programa de 
Cultura de Legalidad y con propuestas para la Reforma de 
Justicia”, que se realizará en la ciudad de Bogotá. 

 
Segundo:     CONCEDER comisión de servicios durante los días 30 de noviembre y 

1º y 2 de diciembre de 2016, a la doctora Claudia Patricia Alonso 
Pérez, magistrada del Tribunal Administrativo del Meta, para asistir a 
la “Segunda convocatoria del Consejo de Estado para los 
Presidentes de Tribunal en aras de continuar con la labor de 
Rendición de Cuentas, con el Programa de Cultura de Legalidad y 
con propuestas para la Reforma a la Justicia”, que se realizará en 
la ciudad de Bogotá. 

 
 
 
 
 



 
 

 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de comunicación. 
 
 
Dado en Bogotá D.C., a los veintiocho (28) días del mes de noviembre de dos mil 
dieciséis (2016). 
 
 
COMUNÍQUESE, 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 
Vicepresidente 

 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

ACUERDO No. 347 DE 2016 
 (28 DE NOVIEMBRE)  

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA GOBIERNO 
 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, el acuerdo 068 de 2011 expedido 
por la Sala Plena de esta Corporación, y de conformidad con lo decidido en sesión 
de la fecha, 
 

ACUERDA: 
 

Primero: CONCEDER comisión de servicios durante los días 1º y 2 de 
diciembre de 2016, a la doctora Zoranny Castillo Otálora, 
magistrada del Tribunal Administrativo del Valle del Cauca, para 
asistir a la “Segunda convocatoria del Consejo de Estado para los 
Presidentes de Tribunal en aras de continuar con la labor de 
Rendición de Cuentas, con el Programa de Cultura de Legalidad 
y con propuestas para la Reforma a la Justicia”, que se realizará 
en la ciudad de Bogotá. 

 
Segundo: La comisión concedida no causa erogación. 
 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.   
 
Dado en Bogotá, D. C., a los veintiocho (28) días del mes de noviembre de dos mil 
dieciséis (2016). 
 
COMUNÍQUESE. 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 
Vicepresidente 

 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ACUERDO No. 348 DE 2016 
 (28 DE NOVIEMBRE)  

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA GOBIERNO 
 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, el acuerdo 068 de 2011 expedido 
por la Sala Plena de esta Corporación, y de conformidad con lo decidido en sesión 
de la fecha, 
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios entre el 11 y el 14 de diciembre de 

2016, al doctor Jorge León Arango Franco, magistrado del Tribunal 
Administrativo de Antioquia, para asistir al curso de formación 
judicial denominado “Audiencia Inicial y Práctica de Pruebas Ley 
1437 de 2011”, que se realizará en la ciudad de Santa Marta. 

 
Segundo: CONCEDER comisión de servicios entre el 1º y el 3 de diciembre de 

2016, al doctor José Elver Muñoz Barrera, magistrado del Tribunal 
Administrativo de Cundinamarca, para asistir al primer encuentro 
denominado “Una Mirada Integral a los Nuevos Desafíos del 
Consejo Superior de la Judicatura”, que se realizará en la ciudad 
de Medellín- Antioquia. 

 
Tercero: Las comisiones concedidas autorizan el pago de viáticos y gastos de 

transporte (tiquetes aéreos), a cargo de la Escuela Judicial “Rodrigo 
Lara Bonilla”. 

 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.   
 
Dado en Bogotá, D. C., a los veintiocho (28) días del mes de noviembre de dos mil 
dieciséis (2016). 
 
COMUNÍQUESE. 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 
Vicepresidente 

 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 
 
 
 
 

 
 
 
 



ACUERDO N° 349 DE 2016 
(28 DE NOVIEMBRE) 

 
CONSEJO DE ESTADO 
SALA DE GOBIERNO 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por 
los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y el Acuerdo 068 de 2011,  
 

CONSIDERANDO: 
 
Que mediante Acuerdo No. 331-A del 15 de noviembre de 2016, se le concedió comisión 
de servicios durante los días 1º y 2 de diciembre de 2016, a la doctora Martha Nury 
Velásquez Bedoya, magistrada del Tribunal Administrativo de Antioquia, para asistir a 
la “Segunda convocatoria del Consejo de Estado para los Presidentes de Tribunal 
en aras de continuar la labor de Rendición de Cuentas, con el Programa de Cultura 
de Legalidad y con propuestas para la Reforma de Justicia”, que se realizará en la 
ciudad de Bogotá. 
 
Que la doctora Gloria María Gómez Montoya, presidenta del Tribunal Administrativo 
de Antioquia, allegó el día de hoy oficio mediante el cual manifestó que la doctora 
Velásquez Bedoya, renunció a la comisión de servicios concedida, así mismo solicita 
que la misma se le conceda al doctor Álvaro Cruz Riaño, magistrado del Tribunal 
Administrativo de Antioquia, para asistir a dicho evento.  
 
Que en consideración a esta manifestación,     
 

ACUERDA: 
 
Primero: ACEPTAR la renuncia a la comisión de servicios concedida a la doctora 

Martha Nury Velásquez Bedoya, magistrada del Tribunal Administrativo 
de Antioquia, para asistir a la “Segunda convocatoria del Consejo de 
Estado para los Presidentes de Tribunal en aras de continuar la labor 
de Rendición de Cuentas, con el Programa de Cultura de Legalidad y 
con propuestas para la Reforma de Justicia”, que se realizará en la 
ciudad de Bogotá. 

 
Segundo:    CONCEDER comisión de servicios durante los días y 1º y 2 de diciembre 

de 2016, al doctor Álvaro Cruz Riaño, magistrado del Tribunal 
Administrativo de Antioquia, para asistir a la “Segunda convocatoria del 
Consejo de Estado para los Presidentes de Tribunal en aras de 
continuar con la labor de Rendición de Cuentas, con el Programa de 
Cultura de Legalidad y con propuestas para la Reforma a la Justicia”, 
que se realizará en la ciudad de Bogotá. 

 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los veintiocho (28) días del mes de noviembre de dos mil 
dieciséis (2016). 
 
COMUNÍQUESE, 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 
Vicepresidente 

 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 



 
ACUERDO N° 350 DE 2016 

(29 DE NOVIEMBRE) 
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, 
 

 
ACUERDA: 

 
Primero: MODIFICAR el artículo 1º del Acuerdo No. 339 de 22 de noviembre de 

2016, que concede comisión de servicios al doctor Danilo Rojas 
Betancourth, presidente de esta Corporación, en el sentido de indicar 
que la misma es a partir de la noche del día 5 de diciembre de 2016. 

 
Segundo:      Este acuerdo rige a partir de la fecha de comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los veintinueve días (29) del mes de noviembre de dos mil 
dieciséis (2016). 
 
 
COMUNÍQUESE, 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 
Vicepresidente 

 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

ACUERDO No. 351 DE 2016 
 (29 DE NOVIEMBRE)  

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA GOBIERNO 
 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, el acuerdo 068 de 2011 expedido 
por la Sala Plena de esta Corporación, y de conformidad con lo decidido en sesión 
de la fecha, 
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios durante los días 12 y 13 de 

diciembre de 2016, a la doctora Paola Andrea Gartner Henao, 
magistrada del Tribunal Administrativo de Risaralda, para asistir al 
“Curso de Formación Judicial en Audiencia Inicial y Pruebas en 
la Oralidad y Liquidación de Créditos”, que se realizará en la 
ciudad de Santa Marta. 

 
Segundo: La comisión concedida autoriza el pago de viáticos y gastos de 

transporte (tiquetes aéreos), a cargo de la Escuela Judicial “Rodrigo 
Lara Bonilla”. 

 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.   
 
Dado en Bogotá, D. C., a los veintinueve (29) días del mes de noviembre de dos mil 
dieciséis (2016). 
 
 
COMUNÍQUESE. 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

DANILO ROJAS BETANCOURTH 
Presidente 

 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 


